1940), t. 4, pp. 248-249.

81. Lettera da Foggia dell’ambasciatore Mantovano (Foggia)
Texte: Voir Figliuolo, 1988-1989, t. 2, pp. 25-27.

82. Antonio da Trezzo: Lettera da Foggia (Foggia)
Texte: Voir E. Motta, dans Archvio Storico per le Provincie Napoletane, 12 (1887) 153-154.

83. Inscriptio Orsarensis (Orsara di Puglia)
Texte: ”MCCCCLVI fuit terremotus magnus, et ruit Arianum.” 

84. Document de Saint-Nicolas de Bari (Bari)
Texte: ”Anno millesimo quatricentesimo quinquagesimo octavo [...] mense aprilis, die 

undecimo eius dem, sexte indictionis, in civitate predicta Bari, in via puplica extra claus trum 
celebris et fa mosissime ecclesie magni Sancti Nicolai Barensis [...] nomine et pro parte ec clesie 
predicte ac totius capituli eiusdem ex parte altera, dicte ambe partes concorditer et pari voto 
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as se rue runt coram nobis quod [...] infra annum quinte indictionis proxime elapsum, intus in 
dicta ce lebri ecclesia, ad quam confluxerant et concurrerant omnes causa videndi ma gnam con-
cus sio nem illismet diebus eidem ecclesie factam magno impetu terremotus, quo dicta ecclesia 
cer nebatur et adhuc cernitur conquassata et magnam minabatur prout etiam adhuc minatur ruy-
nam et certe in ultimam dirutionem corruisset nisi acceleratissimi multarum tra bium sus ten-
tationibus fuisset adiuta volentesque propterea eedem universitates et homines pre dicti sese 
adiutrices et adiutores prebere reparationi dicte ecclesie [...] obtulerunt ge ne ra liter et pro  mi-
serunt magna cum devotione se soluturos et collaturas dicte ecclesie et re pa ra tio ni eius fa -
brice ducatus ducentum [...]. Deinde vero data opera ad reparationem dicte ec clesie et per -
fecto quodam arcu magno in medio navis ecclesie prefate ex transverso sumptibus et ex pen  sis 
ecclesie eiusdem seu dicti eius prioris et capituli, cum oporteret suc ces sive facere alium ar cum 
similiter ex transverso infra primas columpnas proximas ianue maiori affate ecclesie, que ianua 
vulgariter dicitur ab omnibus la porta regale [...] dicte uni ver sitates [...] con vocatis ma gistris 
preparatis ad constructionem dicti arcus, convenerunt et pac te fuerunt cum eis pro con  structione 
predicti arcus infra dictas columpnas proximas ianue maiori dicte ec clesie ut supra ad omnes 
expensas dictorum magistrorum pro ducatis ducentum quin qua gin ta.”

85. Anselme Adorno: Itinerarium. Mansio Brundisina (Brindisi)
Texte: ”Brandusium civitas in situ est fortis, male populata. Ruine ejus docent an ti quas 

ejus vires, que ita partim propter intestina bella, partim per terremotum maximum rupta at que 
collapsa jacet.”

Traduction: ”La cité de Brindisi est forte par sa position; elle est peu peuplée. Ses rui nes 
révèlent son ancienne puissance, mais des guerres intestines et un très grand tremblement de 
terre l’ont démolie et anéantie.”

86. Antonello Coniger: Cronache Leccesi (Lecce)
Texte: ”1455. De Jennaro fora gran terremoti per tutto questo Regno, et sinnanter in 

Terra d’Otranto per piú giorni, che nde bisognò habitare alle campagne culli pavelliuni, et 
rughenau paricchi lochi in questo Regno.”

Note: L’auteur, qui n’écrit pas si longtemps après les faits, commet une grossière er reur 
de date à propos d’un des séismes les plus fameux de cette époque.

87. Romano Paoli: Annotazione di Carbone (Carbone)
Texte: ”Anno incarnacionis 1456 de lu nostru signori Jesu Cristu, 5 indictionis, foi lo 

ter ramotu per tutto lu mundu a ddiguastanse parti de Neapoli e d’Arianu e mmulti autri citati e 
ccastella, per lla cometa grande chi parse, in tempo de papa Calisto terzio, regnanti lu se ren nis-
simu rre Alfonsu de Raona, de dia de dominica, ali cincu de dechemre; per me frate Ro ma nos.”

88. John Benet: Chronicon (Harlington)
Texte: ”Anno Domini MCCCCLVI. […] Et quarto die Decembris factus est terre mo tus 

in partibus transmarinis ultra Romam in regno de Naplys et in aliis partibus et regnis, nam ab-
sorbuit terra civitates et villas et homines, mulieres et pueros ut dictur Centum milia et vi gin ti 
quinque milia qui nunquam comparerunt. Set ubi fuit terra ibi est aqua sordida.”

Témoignage Négatif: Non ressenti à Forli (Annales Forolivienses), Florence (Matteo Pal-
mie ri, Annales Florentini), Sienne (Annotazioni Senesi pedues), Viterbe (Nicola della Tuccia, 
Cronache di Viterbo).

Études antérieures: Figliuolo 1988; Meletti et al. 1988; Boschi et al. 1995, 229-233; 
Guidoboni et Comastri 2005, 625-724.
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Éléments nouveaux: À la liste des MDP (Guidoboni et Comastri 2005, 721-724), il con-
vien drait d’ajouter Arpino, Sant’Elia, Agnone, Orsara di Pugli et sans doute aussi Teramo et 
Carbone.

1456.12.07. Séisme [ressenti à Naples]

1. Giannozzo Manetti: Lettera da Napoli a Filippo Manetti (Naples)
Texte: ”[Napoli, 8 dicembre 1456.] [...] Dopo quel primo sì grande, ne venne due altri sì 

pic coli che non ànno fatto danno alchuno. [...] Jer sera alla V o ne venne un altro, ma pic o lo.”

1456.12.09. Séisme à Borgo San Sepolcro